
 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 

Scuole associate 
 

I.P.I.A “ G. MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 – vicemarcora@iisinveruno.gov.it 
I.P.S. “E. LOMBARDINI”  Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287 fax 0297289778 – vicelombardini@iisinveruno.gov.it 
I.T.T.E. “G.MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno    0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 –  ittmarcora@iisinveruno.gov.it 

 

Prot. n^1370/VI.2.a         Inveruno, lì 19 marzo 2019 
 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la presentazione, da parte di operatori economici, della MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ad essere invitati alla procedura negoziata previa consultazione (fuori Me.Pa.) ai sensi dell’artt. 45 e 
46 D.l. 28 agosto 2018 n. 129, e nel rispetto del limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 
Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017 – per la selezione di un operatore economico relativamente alla fornitura 
di INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE sede: IPIA G.MARCORA.  CIG: ZBF279E0FA   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO CHE: Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione di un adeguato numero di soggetti potenzialmente interessati, in nessun 
modo vincolante per l’amministrazione. 
Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di affidamento; la presente nota non costituisce un invito ad offrire 
né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 cc né promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 cc. Le manifestazioni di 
interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare eventuali 
offerte. 
 
VISTA: la determina a contrarre prot. n.1369/VII.2.a del 19 Marzo 2019 
 
Con il presente avviso chiede agli operatori economici interessati di manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata previa consultazione avviata in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a b), del d.lgs 50/2016:  
 
Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni: 
 
Punto 1. Oggetto della fornitura: 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE  
 
Punto 2: Valore della fornitura: 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura riportata nella tabella è di euro € 25.600,00 
(venticinquemilaseicento/00), I.V.A. esclusa.  
La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) 
“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto 
 
Punto 3: CONDIZIONI TERMINI E MODALITÀ’ DI PARTECIPAZIONE  
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando lo schema allegato (Allegato 1- Modello di manifestazione 
di interesse) al presente avviso.  
La manifestazione di interesse (Allegato 1) dovrà pervenire ENTRO LE ORE 12,00 DEL 05 APRILE 2019 
ESCLUSIVAMENTE A MEZZO PEC all’indirizzo: miis016005@pec.istuzione.it  
L’Allegato 1, compilato in ogni sua parte, dovrà essere sottoscritto dal Legale rappresentante con firma autografa, a cui 
dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, a pena esclusione.  
Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: Manifestazione di interesse a partecipare alla 
selezione di operatori economici da invitare a presentare preventivo-offerta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. 
50/2016, per la fornitura INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE 
 3.a) Requisiti di idoneità professionale 

a) possesso dei requisiti previsti dall' articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
b) possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria: 

1) operatore di installazione di impianti di climatizzazione autorizzata  



 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 

Scuole associate 
 

I.P.I.A “ G. MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 – vicemarcora@iisinveruno.gov.it 
I.P.S. “E. LOMBARDINI”  Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287 fax 0297289778 – vicelombardini@iisinveruno.gov.it 
I.T.T.E. “G.MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno    0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 –  ittmarcora@iisinveruno.gov.it 

 

2) Verranno invitati gli operatori che abbiano portato a buon fine analoghe forniture di beni e servizi in altre 
istituzioni scolastiche o P.A. e che garantiscano la completa esecuzione dei lavori, inclusi l’installazione, il 
collaudo delle apparecchiatine e l’assistenza on-site entro le 24 ore dalla richiesta.  

c) Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla gara e 
di essere in regola con le norme di sicurezza igienico sanitarie imposte al settore di appartenenza dalle norme 
vigenti. In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le disposizioni di cui all'art.3 
della L. 13/08/2010 n.136 e ss. mm.ii 

 
 3.b) Numero degli operatori che saranno invitati e Criterio di selezione degli operatori economici 
Verranno selezionati gli operatori economici che dichiarino il possesso di tutti i requisiti di cui al precedente punto. Nel 
caso in cui le manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque), si procederà ad estrazione a sorte delle ditte che 
parteciperanno alla gara, con seduta pubblica il giorno 08/04/2019 alle ore 13.00, presso la sede dell'IIS INVERUNO di 
Via G.Marcora 109 Inveruno (Mi). Saranno, quindi, ammesse le sole ditte in possesso dei requisiti e risultate sorteggiate. 
 
Qualora gli operatori economici che presentano manifestazione di interesse alle condizioni, termini e modalità indicate nel 
presente avviso siano in numero inferiore a cinque, la stazione appaltante procederà ad individuare gli operatori da invitare 
in numero corrispondente alla differenza tra cinque e le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide, mediante 
indagine di mercato. 
 
PUNTO 4: CAUSE DI ESCLUSIONE  
Saranno escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze  

 pervenute dopo il termine indicato nei presente avviso;  
 inviate senza l’allegato 1 o con allegato compilato solo in parte o modificato rispetto al fac simile;  
 prive della firma del titolare/rappresentante legale;  
 prive della copia del documento d’identità o con documento scaduto.  

Non saranno comunque invitate le Imprese che risulteranno prive dei requisiti minimi di partecipazione 
 
PUNTO 5: PUBBLICITÀ’E TRASPARENZA  
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento delle forniture che invece dovranno 
essere dichiarate dall’interessato ed accertate dall’Istituzione Scolastica in occasione della procedura negoziata effettuata 
tramite invito. Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, 
l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di affidamento dei lavori 
di che trattasi. 
Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato nel sito web dell'Istituto 
http://www.iisinveruno.gov.it.  
 
PUNTO 6: TRATTAMENTO DEI DATI  
Si specifica che i dati fomiti dai concorrenti e quelli acquisti dall'ammmistrazione in occasione della partecipazione al 
presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, e nel caso per 
la finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici.  
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 163/2006; D. Lgs 50/2016; D.P.R. 
n. 207/2010; DI n. 44/2001; D.M. n. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n 7/2009). 
Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto legislativo.  
Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico dott.ssa Marisa Fiorellino 
 
PUNTO 7: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto, dott.ssa Marisa Fiorellino.  
 



 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 

Scuole associate 
 

I.P.I.A “ G. MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 – vicemarcora@iisinveruno.gov.it 
I.P.S. “E. LOMBARDINI”  Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287 fax 0297289778 – vicelombardini@iisinveruno.gov.it 
I.T.T.E. “G.MARCORA”  Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno    0297288182 - 0297285314  fax 0297289464 –  ittmarcora@iisinveruno.gov.it 

 

PUNTO 8: DISPOSIZIONI FINALI  
L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le istanze presentate. 
 

PUNTO 9. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO E PARTE INTEGRATE DELLO STESSO: 
All. 1 – ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
All. 2 – TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	3.a) Requisiti di idoneità professionale
	3.b) Numero degli operatori che saranno invitati e Criterio di selezione degli operatori economici
	Verranno selezionati gli operatori economici che dichiarino il possesso di tutti i requisiti di cui al precedente punto. Nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque), si procederà ad estrazione a sorte delle ditte che pa...
	Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato nel sito web dell'Istituto http://www.iisinveruno.gov.it.
	L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le istanze presentate.
	PUNTO 9. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO E PARTE INTEGRATE DELLO STESSO:

